
  
GOVERNO DE SANTA CATARINA 
Secretaria de Estado da Saúde 
Comissão Intergestores Bipartite 

 
 

DELIBERAÇÃO 095/CIB/2021 

 

Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
          
Aprovar o Protocolo nº 242981822107   para a competência Julho/2021, referente ao 

Remanejamento de Recurso MAC da 8ª parcela de 2021, conforme as exigências da 

Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019. 

A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em 

02/07/2021, consta como anexo desta Deliberação. 

 

 

     1- ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL 

 

1.1- Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da 

assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o descritivo 

abaixo, com validade para a competência julho/2021. 

 

SOLICITANTE PROCEDIMENTO FÍSICO FINANCEIRO 
ENCAMINHAMENTO 

ANTERIOR 
GESTÃO 

NOVO ENCAMI-
NHAMENTO 

GESTÃO 

ABDON 
BATISTA 

CIRURGIAS OFTALMO-
LOGICAS 

1,37 R$ 420,33 ABDON BATISTA GM 
HOSPITAL ANNEGRET 

NEITZKE – POUSO 
REDONDO 

GE 

AURORA 
MÉTODO DIAGNÓSTICO 

EM ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

19,42 R$ 312,20 AURORA GM 
HOSPITAL ANNEGRET 

NEITZKE – POUSO 
REDONDO 

GE 

AURORA 
CIRURGIAS OFTALMO-

LOGICAS 
5,4 R$ 1.671,25 AURORA GM 

HOSPITAL ANNEGRET 
NEITZKE – POUSO 

REDONDO 
GE 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM OFTAL-
MOLOGIA 

2,54 R$ 25,40 
 BALNEÁRIO ARROIO 

DO SILVA  
GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM OTORRI-
NOLARINGOLOGIA 

11,31 R$ 113,12 
 BALNEÁRIO ARROIO 

DO SILVA  
GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM PNEU-
MOLOGIA 

5,94 R$ 59,39 
 BALNEÁRIO ARROIO 

DO SILVA  
GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM UROLO-
GIA 

10,18 R$ 101,80 
 BALNEÁRIO ARROIO 

DO SILVA  
GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

CAMPOS 
NOVOS 

MÉTODO DIAG. EM 
OFTALMO 

25 R$ 400,57 CAMPOS NOVOS GM 
HOSPITAL ANNEGRET 

NEITZKE – POUSO 
REDONDO 

GE 

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

98
78

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JB

O
46

50
S

.

2



CAMPOS 
NOVOS 

CIRURGIAS OFTALMO-
LOGICAS 

14,2 R$ 4.391,54 CAMPOS NOVOS GM 
HOSPITAL ANNEGRET 

NEITZKE – POUSO 
REDONDO 

GE 

GUARACIABA 
MÉTODO DIAG. EM 

ESPECIALIDADE – OF-
TALMO 

20,03 R$ 322,09 GUARACIABA GM 
HOSPITAL  SANTA  

CASA  RURAL – SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

IPUAÇU 
CONSULTA EM CARDIO-

LOGIA 
18,06 

 R$              
180,62  

CHAPECÓ GM 
HOSPITAL REGIONAL 
SÃO PAULO ASSEC - 

XANXERÊ 
GE 

LAURENTINO 
MÉTODO DIAG. EM 

ESPECIALIDADE – OF-
TALMO 

19,91 R$ 320,12 
HOSPITAL RIO DO 

TESTO - POMERODE 
GE 

HOSPITAL ANNEGRET 
NEITZKE – POUSO 

REDONDO 
GE 

LAURENTINO 
CIRURGIAS OFTALMO-

LOGICAS 
5,54 R$ 1.713,66 

HOSPITAL RIO DO 
TESTO - POMERODE 

GE 
HOSPITAL ANNEGRET 

NEITZKE – POUSO 
REDONDO 

GE 

MARACAJÁ TOMOGRAFIA 3,03 R$ 346,58 ARARANGUÁ  GE 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

MARACAJÁ ENDOSCOPIA 0,82 R$ 73,76 ARARANGUÁ  GE 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

MARACAJÁ 
CONSULTA EM CIRUR-

GIA GERAL 
8,26 R$ 82,61 ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

MARACAJÁ 
CONSULTA EM CIRUR-

GIA VASCULAR 
0,35 R$ 3,49 ARARANGUÁ  GE 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

MARACAJÁ 
CONSULTA EM NEURO-

LOGIA 
3,25 R$ 32,53 ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

MARACAJÁ 
CONSULTA EM OFTAL-

MOLOGIA 
16,55 R$ 165,51 ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

MARACAJÁ 
CONSULTA EM ORTO-

PEDIA 
26,82 R$ 268,19 ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

MARACAJÁ 
CONSULTA EM OTORRI-

NOLARINGOLOGIA 
8,1 R$ 81,02 ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

MARACAJÁ RAIO X - GERAL 111,41 R$ 894,60 ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

MARACAJÁ RAIO X CONTRASTADO 1,11 R$ 58,07 ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

MARACAJÁ ULTRASSOM  - GERAL 20,26 R$ 535,56 ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

MARACAJÁ 
ULTRASSOM -  APARE-

LHO CIRCULATÓRIO 
0,8 R$ 32,60 ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

MARAVILHA 
CONSULTA EM OFTAL-

MOLOGIA 
15 R$ 150,00 MARAVILHA GM 

HOSPITAL  SANTA  
CASA  RURAL – SÃO 

JOÃO DO OESTE 
GE 

MELEIRO RAIO X - GERAL 

10,79 R$ 86,64 

 ARARANGUÁ  

GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

30,00 
 R$              

240,90  
GM 

HOSPITAL  SÃO  
JUDAS TADEU - 

MELEIRO 
GE 

MELEIRO RAIO X CONTRASTADO 0,97 R$ 50,75  ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

MELEIRO ULTRASSOM  - GERAL 23,37 R$ 617,94  ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

MELEIRO 
ULTRASSOM -  APARE-

LHO CIRCULATÓRIO 
1,15 R$ 46,88  ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

MELEIRO ENDOSCOPIA 1,36 R$ 122,55  ARARANGUÁ  GE 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

MELEIRO 
CONSULTA EM CIRUR-

GIA GERAL 
6,75 R$ 67,50  ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

98
78

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JB

O
46

50
S

.

3



MELEIRO 
CONSULTA EM CIRUR-

GIA GERAL 
5 R$ 50,00  ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL  SÃO  
JUDAS TADEU - 

MELEIRO 
GE 

MELEIRO 
CONSULTA EM NEURO-

LOGIA 
2,46 R$ 24,60  ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

MELEIRO 
CONSULTA EM ORTO-

PEDIA 
5,8 R$ 558,00  ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

MELEIRO 
CONSULTA EM ORTO-

PEDIA 
12 R$ 120,00  ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL  SÃO  
JUDAS TADEU - 

MELEIRO 
GE 

MELEIRO TOMOGRAFIA 3,51 R$ 402,19  ARARANGUÁ  GE 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

MIRIM DOCE 
MÉTODO DIAGNÓSTICO 

EM ESPECIALIDADE – 
OFTALMOLOGIA 

9,09 R$ 146,15 MIRIM DOCE GM 
HOSPITAL ANNEGRET 

NEITZKE – POUSO 
REDONDO 

GE 

MIRIM DOCE 
CIRURGIAS OFTALMO-

LOGICAS 
2,53 R$ 782,38 MIRIM DOCE GM 

HOSPITAL ANNEGRET 
NEITZKE – POUSO 

REDONDO 
GE 

MIRIM DOCE 
CONSULTA EM OFTAL-

MOLOGIA 
3,36 R$ 33,60 MIRIM DOCE GM 

HOSPITAL ANNEGRET 
NEITZKE – POUSO 

REDONDO 
GE 

MIRIM DOCE 
CONSULTA EM OFTAL-

MOLOGIA 
4,77 R$ 47,70 RIO DO SUL GM 

HOSPITAL ANNEGRET 
NEITZKE – POUSO 

REDONDO 
GE 

PASSO DE 
TORRES 

LABORATÓRIO GERAL 15,91 R$ 58,87  CRICIÚMA  GM PASSO DE TORRES GM 

PASSO DE 
TORRES 

MET. DIAG. EM CARDIO 
- ECG 

16,71 R$ 86,05  CRICIÚMA  GM PASSO DE TORRES GM 

PASSO DE 
TORRES 

MET. DIAG. EM UROLO-
GIA 

0,01 R$ 0,11  CRICIÚMA  GM PASSO DE TORRES GM 

PASSO DE 
TORRES 

MET. DIAG. EM PSI-
CO/PSIQUITRIA 

0,2 R$ 0,51  CRICIÚMA  GM PASSO DE TORRES GM 

PASSO DE 
TORRES 

CONSULTA EM CARDIO-
LOGIA 

15,96 R$ 159,62  CRICIÚMA  GM PASSO DE TORRES GM 

PASSO DE 
TORRES 

CONSULTA EM NEURO-
LOGIA 

1,14 R$ 11,41  CRICIÚMA  GM PASSO DE TORRES GM 

PASSO DE 
TORRES 

CONSULTA EM ORTO-
PEDIA 

1,86 R$ 18,60  CRICIÚMA  GM PASSO DE TORRES GM 

PASSO DE 
TORRES 

CONSULTA EM PSIQUIA-
TRIA 

8,2 R$ 82,01  CRICIÚMA  GM PASSO DE TORRES GM 

PASSO DE 
TORRES 

TRATAMENTOS CLÍNI-
COS 

1,97 R$ 61,92  CRICIÚMA  GM PASSO DE TORRES GM 

POUSO RE-
DONDO 

CIRURGIAS OFTALMO-
LOGICAS 

6,76 R$ 2.091,44 
HOSPITAL RIO DO 

TESTO - POMERODE 
GE 

HOSPITAL ANNEGRET 
NEITZKE – POUSO 

REDONDO 
GE 

PRAIA GRAN-
DE 

RAIO X - GERAL 4,68 R$ 37,58  ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

PRAIA GRAN-
DE 

RAIO X CONTRASTADO 0,33 R$ 17,21  ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

PRAIA GRAN-
DE 

ULTRASSOM  - GERAL 8,89 R$ 235,06  ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

PRAIA GRAN-
DE 

ULTRASSOM -  APARE-
LHO CIRCULATÓRIO 

2,42 R$ 98,79  ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

PRAIA GRAN-
DE 

ENDOSCOPIA 1,46 R$ 131,36  ARARANGUÁ  GE 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

PRAIA GRAN-
DE 

CONSULTA EM CIRUR-
GIA GERAL 

9,49 R$ 94,91  ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

98
78

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JB

O
46

50
S

.

4



PRAIA GRAN-
DE 

CONSULTA EM GASTRO-
ENTEROLOGIA 

0,88 R$ 8,79  ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

PRAIA GRAN-
DE 

CONSULTA EM NEURO-
LOGIA 

3,56 R$ 35,59  ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

PRAIA GRAN-
DE 

CONSULTA EM ORTO-
PEDIA 

14,37 R$ 143,69  ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

PRAIA GRAN-
DE 

CONSULTA EM OTORRI-
NOLARINGOLOGIA 

3,87 R$ 38,69  ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

PRAIA GRAN-
DE 

CONSULTA EM PNEU-
MOLOGIA 

0,63 R$ 6,30  ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

PRAIA GRAN-
DE 

CONSULTA EM UROLO-
GIA 

2,8 R$ 28,00  ARARANGUÁ  GE 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

PRAIA GRAN-
DE 

CONSULTA EM CIRURG. 
DA CABEÇA E PESCOÇO 

0,48 R$ 4,81  ARARANGUÁ  GE PRAIA GRANDE GM 

PRAIA GRAN-
DE 

CONSULTA EM CIRUR-
GIA VASCULAR 

0,37 R$ 3,68  ARARANGUÁ  GE PRAIA GRANDE GM 

PRAIA GRAN-
DE 

CONSULTA EM INFEC-
TOLOGIA 

3,72 R$ 37,23  ARARANGUÁ  GM PRAIA GRANDE GM 

PRAIA GRAN-
DE 

MET. DIAG. EM UROLO-
GIA 

0,05 R$ 0,47  CRICIÚMA  GM PRAIA GRANDE GM 

PRAIA GRAN-
DE 

MET. DIAG. EM PSI-
CO/PSIQUITRIA 

0,77 R$ 1,97  CRICIÚMA  GM PRAIA GRANDE GM 

PRAIA GRAN-
DE 

CONSULTA EM CARDIO-
LOGIA 

20,3 R$ 203,01  CRICIÚMA  GM PRAIA GRANDE GM 

PRAIA GRAN-
DE 

CONSULTA EM GASTRO-
ENTEROLOGIA 

0,88 R$ 8,79  CRICIÚMA  GM PRAIA GRANDE GM 

PRAIA GRAN-
DE 

CONSULTA EM NEURO-
LOGIA 

1,12 R$ 12,10  CRICIÚMA  GM PRAIA GRANDE GM 

PRAIA GRAN-
DE 

CONSULTA EM OTORRI-
NOLARINGOLOGIA 

0,83 R$ 8,30  CRICIÚMA  GM PRAIA GRANDE GM 

PRAIA GRAN-
DE 

CONSULTA EM PNEU-
MOLOGIA 

1,26 R$ 12,60  CRICIÚMA  GM PRAIA GRANDE GM 

PRAIA GRAN-
DE 

CONSULTA EM UROLO-
GIA 

0,7 R$ 7,00  CRICIÚMA  GM PRAIA GRANDE GM 

PRAIA GRAN-
DE 

TRATAMENTOS CLÍNI-
COS 

1,76 R$ 55,39  CRICIÚMA  GM PRAIA GRANDE GM 

PRESIDENTE 
GETÚLIO 

CIRURGIAS OFTALMO-
LOGICAS 

13,82 R$ 4.274,98 PRESIDENTE GETÚLIO GM 
HOSPITAL ANNEGRET 

NEITZKE – POUSO 
REDONDO 

GE 

PRESIDENTE 
NEREU 

MÉTODO DIAG. EM 
ESPECIALIDADE – OF-

TALMO 
8,12 R$ 130,59 

HOSPITAL RIO DO 
TESTO - POMERODE 

GE 
HOSPITAL ANNEGRET 

NEITZKE – POUSO 
REDONDO 

GE 

PRESIDENTE 
NEREU 

CIRURGIAS OFTALMO-
LOGICAS 

2,26 R$ 699,06 
HOSPITAL RIO DO 

TESTO - POMERODE 
GE 

HOSPITAL ANNEGRET 
NEITZKE – POUSO 

REDONDO 
GE 

RIO DO OESTE 
CIRURGIAS OFTALMO-

LOGICAS 
6,82 

 R$         
2.108,61  

HOSPITAL RIO DO 
TESTO - POMERODE 

GE 
HOSPITAL ANNEGRET 

NEITZKE – POUSO 
REDONDO 

GE 

SANTA TERE-
ZINHA 

CIRURGIAS OFTALMO-
LOGICAS 

9,07 R$ 2.804,06 SANTA TEREZINHA GM 
HOSPITAL ANNEGRET 

NEITZKE – POUSO 
REDONDO 

GE 

SÃO JOÃO DO 
OESTE 

MÉTODO DIAG. EM 
ESPECIALIDADE – OF-

TALMO 
5 R$ 80,40 

HOSPITAL HOMERO 
DE M. GOMES - SÃO 

JOSÉ 
GE 

HOSPITAL  SANTA  
CASA  RURAL – SÃO 

JOÃO DO OESTE 
GE 

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

98
78

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JB

O
46

50
S

.

5



TAIÓ 
MÉTODO DIAG. EM 

ESPECIALIDADE – OF-
TALMO 

60,87 R$ 978,74 TAIÓ GM 
HOSPITAL ANNEGRET 

NEITZKE – POUSO 
REDONDO 

GE 

TAIÓ 
CIRURGIAS OFTALMO-

LOGICAS 
16,94 R$ 5.239,34 TAIÓ GM 

HOSPITAL ANNEGRET 
NEITZKE – POUSO 

REDONDO 
GE 

TIMBÉ DO 
SUL 

Diag. por Radiologia 
(Gerais) 

95,77 R$ 769,01 ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

TIMBÉ DO 
SUL 

ENDOSCOPIA 2,59 R$ 233,29 ARARANGUÁ  GE 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

TIMBÉ DO 
SUL 

CONSULTA EM NEURO-
LOGIA 

2,53 R$ 25,32 ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

TIMBÉ DO 
SUL 

CONSULTA EM OFTAL-
MOLOGIA 

16,47 R$ 164,73 ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

TIMBÉ DO 
SUL 

CONSULTA EM ORTO-
PEDIA 

9,34 R$ 93,41 TIMBÉ DO SUL GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

TIMBÉ DO 
SUL 

CONSULTA EM OTORRI-
NOLARINGOLOGIA 

6,57 R$ 65,66 ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

TIMBÉ DO 
SUL 

CONSULTA EM CIRUR-
GIA GERAL 

9,38 R$ 93,82 ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

TIMBÉ DO 
SUL 

CONSULTA EM CIRUR-
GIA VASCULAR 

0,34 R$ 3,42 ARARANGUÁ  GE 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

TIMBÉ DO 
SUL 

RAIO X CONTRATADO 0,21 R$ 10,92 ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

TIMBÉ DO 
SUL 

TOMOGRAFIA 2,62 R$ 300,09 ARARANGUÁ  GE 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

TREVISO 
CIRURGIA DO APARE-

LHO OSTEOMUSCULAR 
0,43 R$ 15,16 CRICIÚMA GM TREVISO GM 

TROMBUDO 
CENTRAL 

MÉTODO DIAGNÓSTICO 
EM ESPECIALIDADE – 

OFTALMOLOGIA 
22,57 R$ 362,89 

TROMBUDO CEN-
TRAL 

GM 
HOSPITAL ANNEGRET 

NEITZKE – POUSO 
REDONDO 

GE 

TURVO RAIO X 205,95 R$ 1.653,78  ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

TURVO 
CONSULTA EM CIRUR-

GIA VASCULAR 
1,04 R$ 10,39  ARARANGUÁ  GE 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

TURVO TOMOGRAFIA 5,64 R$ 645,86  ARARANGUÁ  GE 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

TURVO RAIO X CONTRASTADO 1,08 R$ 56,27  ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

TURVO ULTRASSOM 15,67 R$ 414,35  ARARANGUÁ  GM 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

TURVO ENDOSCOPIA 3,44 R$ 309,80  ARARANGUÁ  GE 
HOSPITAL REGIONAL 

DE ARARANGUÁ 
GE 

TURVO 
CONSULTA EM CIRUR-

GIA GERAL 
14,2 R$ 142,01  ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

TURVO 
CONSULTA EM CIRUR-

GIA PEDIÁTRICA 
2,11 R$ 21,14  TURVO  GE 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

TURVO 
CONSULTA EM NEURO-

LOGIA 
6,19 R$ 61,87  ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

TURVO 
CONSULTA EM OTORRI-

NOLARINGOLOGIA 
12,43 R$ 124,29  ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

TURVO 
CONSULTA EM ORTO-

PEDIA 
26,88 R$ 268,79  ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL REGIONAL 
DE ARARANGUÁ 

GE 

URUSSANGA 
CONSULTA EM NEFRO-

LOGIA 
3 R$ 29,98  CRICIÚMA  GM URUSSANGA GM 

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

98
78

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JB

O
46

50
S

.

6



URUSSANGA 
CONSULTA EM REUMA-

TOLOGIA 
4 R$ 40,02  CRICIÚMA  GM URUSSANGA GM 

 

 

Florianópolis, 28 de junho de 2021 

 

 

                  (Assinado Digitalmente)                           (Assinado Digitalmente) 

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO DAISSON TREVISOL 
Secretário de Estado da Saúde 

Coordenador CIB/SES 
Presidente do COSEMS 

Coordenador CIB/COSEMS 
 

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

98
78

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JB

O
46

50
S

.

7



Assinaturas do documento

Código para verificação: JBO4650S

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 06/07/2021 às 13:22:36
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 30/04/2021 - 15:22:31 e válido até 30/04/2022 - 15:22:31.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO em 07/07/2021 às 13:51:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwOTg3ODNfMTAwMzcwXzIwMjFfSkJPNDY1MFM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00098783/2021 e o código JBO4650S
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


